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2007-12-12. Københavns Kommune. Borgmesters 
håndtering af sag om tilbud om foræring af 
broforbindelse til Operaen.

Resumé: udtalt,  at  Statsforvaltningen ikke fandt grundlag for  
at  antage, at  styrelsesretl ige regler var blevet t i ls idesat i  for-
bindelse med den omhandlede sag.

Statsforvaltningens brev ti l  et medlem af borgerrepræsen-

tationen

Ved brev af 19. marts 2007 ti l  Statsforvaltningen Hoved-
staden har De klaget over Københavns Kommunes over-
borgmester og teknik- og miljøborgmester i forbindelse 
med håndteringen af sagen om Realdania og Bikuben Fon-
den.

Det er Deres opfattelse, at Realdanias  fremsatte ti lbud 
om at forære en broforbindelse ti l  Operaen burde have 
været forelagt borgerrepræsentationen ti l  beslutning.

Statsforvaltningen har nu afsluttet behandlingen af sagen.

Statsforvaltningen har ikke fundet grundlag for at antage, 
at styrelsesretlige regler er blevet ti lsidesat i forbindelse 
med den omhandlede sag.

Statsforvaltningen foretager derfor ikke videre i anledning 
af Deres henvendelse.

Nedenfor følger en gennemgang af sagens baggrund samt 
en nærmere redegørelse for statsforvaltningens opfattel-
se.

Deres klage

Følgende fremgår af Deres henvendelse af 19. marts 2007 
ti l  statsforvaltningen:

”Ud over at  være folkevalgt  t i l  Borgerrepræsentationen (BR) 
er jeg også borger i  København. Og jeg er  dybt bekymret over 
den måde, Overborgmester Ritt  Bjerregaard og borgmester 
Klaus Bondam negligerer demokratiets spil leregler på, og 
dermed sætter  den folkevalgte forsamling ud af  funktion.  

Realdania f remsatte t i lbudet om at  forære København en bro-
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forbindelse t i l  Operaen den 27.oktober 2006, den 
10.november bringer Berl ingske Tidende historien, og den 
10.november udsendes pressemeddelelse f ra OB og Bondam 
om ti lbudet.  

I  Teknik- og Mil jøudvalget,  hvor jeg selv er  medlem, har borg-
mester Klaus Bondam på udvalgsmødet den 8/11-2006 af -
vist,  at  der  var  noget t i lbud. "Der var  bare blevet drukket kaf fe 
på det møde med Realdania".  Et  udsagn der står  i  skarp mod-
sætning t i l  den opfattelse Realdania har givet  udtryk for.  

Jeg er  bekendt med, at  borgmesteren i  særl ige t i l fælde kan 
træffe beslutninger om sager,  der ikke er  tvivl  om, og at  så-
dan en beslutning efterfølgende skal  ud t i l  or ientering i  BR. 
Der var  møde i  Borgerrepræsentationen den 2.november,  
hvor der var  mulighed for  at  or ientere polit ikerne om ti lbud-
det,  og ikke mindst beslutningen om at afslå t i lbuddet.  Dette 
skete ikke,  og jeg f inder,  at  det  kol l iderer  med den altover-
skyggende hovedregel  om, at  kommunens sager varetages af  
Borgerrepræsentationen; enten i  enighed el ler  f lertalsbeslut-
ning. 

Derudover f inder jeg ikke,  at  der er  tale om at f remme sagli-
ge hensyn når man som fagborgmester og overborgmester i  
forening - udenom al le andre fora - beslutter  at  takke nej  t i l  
et  t i lbud, alene fordi  det ikke passer ind i  egne ideer om in-
f rastruktur,  arkitektur,  byl iv  m.v.  Det er  en demontering af  de 
demokratiske beslutningsprocesser,  at  t ræffe beslutninger 
udenom de kanaler,  der  er  oprettet  netop t i l  at,  på retssik-
kerhedsmæssig forsvarl ig vis,  kunne træffe sådanne 
beslutninger. 

Hvis formanden (overborgmesteren) for  Borgerrepræsentatio-
nen og en fagborgmester t i l  sammen og udenom den demo-
kratiske proces træffer  afgørelse om principiel le sager,  som 
alene de to har kendskab t i l  og inden de kommer t i l  BR-
medlemmernes kendskab, undermineres selve det  demokrat i-
ske grundlag, som udgør kommunens styrelsesgrundlag. Den 
manglende information om ti lbuddet,  på det t idspunkt da det 
blev f remsat,  kan have bevirket,  at  BR traf  en beslutning om 
traf ikadgang t i l  Operaen, der hvi lede på et  ufuldstændigt
grundlag. Beslutningen kunne have været blevet en anden, 
såfremt Borgerrepræsentationen var  vidende om Realdanias 
t i lbud. 

Jeg vi l  bede t i lsynet vurdere,  om den beslutning, Overborg-
mesteren og Klaus Bondam traf  om dels ikke,  at  informere 
Teknik- og MiIjøudvalget og BR om eksistensen af  forskel l ige 
t ilbud t i l  forbedring af  t i lgængeligheden t i l  Operaen, og så 
selve afs laget på t i lbuddet uden Borgerrepræsentationens 
medvirken, er lovl ig.”

Kommunens udtalelse
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Københavns Kommune har ved brev af 31. august 2007 
modtaget i statsforvaltningen den 14. september 2007 af-
givet følgende udtalelse:

”Sagens baggrund
I  for længelse af  aftalen mellem Københavns Kommune og sta-
ten fra 2001 om Operaen og skuespilhuset på Kvæsthusbroen 
blev der oprindeligt  arbejdet med en plan om et parkerings-
anlæg ved Kvæsthusmolen, som skulle betjene begge kultur-
huse i  kombination med en fast  forbindelse over el ler  under 
vandet.  Den faste forbindelse skul le f inansieres ved over-
skuddet  f ra  P-anlæg i  Borgergade og ved Kvæsthusbroen. Si-
den da har Københavns Kommune undersøgt f lere forskel l ige 
muligheder for  en traf ik forbindelse,  herunder en højklasset  
tunnelforbindelse og udskrevet en arkitektkonkurrence om en 
broforbindelse.  

Efter  t i l t rædelsen af  den nye Borgerrepræsentation 1. januar 
2006 var der i  for længelse af  konstitueringen polit iske drøf -
telser om, hvi lken løsning på traf ikforbindelsen t i l  Operaen, 
der i  givet  fald kunne skabes poli t isk f lertal  for.  Drøftelserne 
resulterede i  et  polit isk forl ig mellem S, SF og R om en løs-
ning af  t raf ikbetjeningen af  Operaen, der blandt andet inde-
bar et  nej  t i l  et  underjordisk P-anlæg ved Kvæsthusbroen. I  
forbindelse med vedtagelsen af  budget 2007 vedtog Borger-
repræsentationen i  mødet den 5. oktober 2006 en hensIgts-
erklærIng (HI0) med 53 stemmer imod 0 om Traf ikbetjenin-
gen af  Operaen, at  ”der skal  satses på en styrket  kol lekt iv  
t raf ikbetjening t i l  lands og t i l  vands i  stedet for  de hidtidige  
overvejelser  om en fast  forbindelse".  

Teknik- og Mil jøforvaltningen og Økonomiforvaltningen udar-
bejdede i  for længelse heraf  en fællesindsti l l ing t i l  Traf ik- og 
Mil jøudvalget (TMU) ,  Økonomiudvalget (ØU) og Borgerre-
præsentationen om traf ikal  betjening af  Operaen, Indsti l l in-
gen blev udsendt t i l  TMU den 3, november 2006 med henblik 
på behandling på TMU 's møde den 8. november 2006. Ind-
st il l ingen blev behandlet i  ØU den 28. november 2006 og t i l-
t rådt af  Borgerrepræsentationen i  mødet den 14. december 
06, j f .  vedlagte bilag 1. 

Det faktiske forløb vedrørende henvendelsen fra Realda-
nia og Bikubenfonden 
Overborgmester Rit t  Bjerregaard og borgmester Klaus Bon-
dam har den 16. november 2006 i  Borgerrepræsentationen 
redegjort  for  henvendelsen fra Realdania og Bikubenfonden i  
forbindelse med behandlingen af  sagen om "Skri f t l igt  forslag 
f ra Realdaniafonden ir .  projekt  på Kvæsthusbroen",  (bilag 2) 
j f .  nedenfor.  Udskri f t  af  borgerrepræsentationens forhandlin-
ger er  vedlagt som bilag 3. borgmestrenes redegørelser blev 
t i lt rådt af  Borgerrepræsentationen i  forbindelse med godken-
delse af  indsti l l ingen i  mødet den 16. november 2006. 
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Af redegørelserne fremgår det,  at  overborgmester Ritt  Bjerre-
gaard og borgmester Klaus Bondam den 3. november 2006 
havde et  møde med Realdania.  Anledningen t i l  mødet var  ik-
ke spørgsmålet  om en traf ikbetjening af  Operaen. På mødet 
nævnte Realdania imidlert id dens planer om et t i lbud om en 
bro,  parkeringshus og en plads ved Kvæsthusbroen. Inden 
mødet havde Overborgmesteren i  september haft  en telefon-
samtale med direktør  Michael Metz Mørch fra Bikubenfonden, 
hvor  han havde nævnt Bikubenfondens interesse i  sammen 
med Realdania at  deltage i  en løsning af  spørgsmålet om en 
traf ik forbindelse t i l  Operaen. Både Bikubenfonden og Real-
dania blev orienteret  om de planer,  der blev arbejdet med i  
kommunen, og den poli t iske situation, herunder at  der ikke 
var  polit isk f lertal  for  et  underjordisk P-anlæg ved Kvæsthus-
broen. Realdania t i lkendegav på den baggrund på mødet den 
3. november 2006, at  man ikke umiddelbart  ønskede at  gå 
videre med planerne. 

I  forbindelse med behandlingen i  TMU den 8. november 2006 
af  indsti l l ingen om Traf ikal  betjening af  Operaen nævnte 
borgmester  Klaus Bondam på udvalgets møde kort  mødet 
med Realdania.

Den 10. november 2006 bragte Berl ingske Tidende en art ikel  
om, at  Overborgmesteren og Traf ik- og Mil jøborgmesteren 
havde afslået  et  bud f ra Realdania om en bro t i l  Operaen. 

På det  t idspunkt  havde Københavns Kommune hverken f ra 
Realdania el ler  Bikubenfonden modtaget noget t i lbud, men 
alene de nævnte mundtl ige orienteringer.  

Den 13. november 2006 modtog Københavns Kommune ved-
lagte oplæg fra Realdania om "Målsætninger for  og indhold af  
" t re-i-en projektet"  på Kvæsthusbroen" (bi lag 4),  og først  den 
1. marts 2007 modtog kommunen Realdanias endelige for-
slag vedrørende ”Kvæsthusprojektet" ,  j f .  nedenfor.  Oplægget 
indgik i  kommunens behandling af  sagen om en traf ik forbin-
delse t i l  Operaen.

Som nævnt ovenfor  behandlede Borgerrepræsentationen i  s i t  
møde den 16. november 2006 en indsti l l ing om "Skri f t l igt  
forslag f ra Realdaniafonden vedr.  projekt  på Kvæsthusbroen".  
Indst ill ingen gik ud på følgende: 

”at  overborgmester  Ritt  Bjerregaard samt teknik- og miljø-
borgmester Klaus Bondam redegør for  for løbet.  
at  det  f remsendte forslag f ra Realdaniafonden omkring 
Kvæsthusbroen drøftes,  samt 
at  forslaget sendes t i l  behandling i  Teknik- og Miljøudvalget 
med hennblik på at  indgå i  det videre arbejde omkring traf i-
kal  betjening af  operaen. "  
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Overborgmester Ritt  Bjerregaard og borgmester Klaus Bon-
dam gav som nævnt begge en redegørelse for  sagens for løb. 

Et  ændringsforslag t i l  sagen om, "at  Borgerrepræsentationen 
udtrykker sin beklagelse over overborgmester Ritt  Bjerre-
gaards og teknik- og mil jøborgmester Klaus Bondams håndte-
r ing af  sagen om Realdania"  blev forkastet  med 33 stemmer 
imod 21. 

Indsti l l ingen blev herefter  godkendt med 53 stemmer imod 
O.

Winnie Berndtson (løsgænger)  afgav følgende protokol  be-
mærkning: 

”Jeg udtrykker min beklagelse over overborgmester Ritt  Bjer-
regaards og teknik- og mil jøborgmester Klaus Bondams hånd-
tering af  sagen om Realdania.  "  

Den 14. december 2006 t i l t rådte Borgerrepræsentationen 
fællesindsti l l ingen fra TMU og ØV om Traf ikal  betjening af  
Operaen. 

Den 1. marts 2007 modtog borgmester Klaus Bondam Real-
danias endelige forslag vedr.  "Kvæsthusprojektet" .  Forslaget 
blev omdelt  t i l  medlemmerne af  Teknik- og Miljøudvalget på 
mødet den 7. marts 2007. På Teknik- og Miljøudvalgets mø-
de den 20. juni  2007 var der en drøftelsessag på dagsorde-
nen vedrørende "Kvæsthusprojektet" ,  og teknik- og Miljøfor-
valtningen arbejder på baggrund af  denne drøftelse nu på en 
indstill ing, som skal forelægges udvalget i  løbet  af  ef teråret.  

Afsluttende bemærkninger
På baggrund af  redegørelsen ovenfor  om sagens baggrund, 
de fakt iske omstændigheder forud for  kommunens modtagel-
se den 13. november 2006 af  det skri f t l ige oplæg fra Real-
dania samt kommunens efter følgende behandling heraf  f inder 
kommunen ikke,  at  Overborgmester Ritt  Bjerregaard og 
borgmester Klaus Bondam i  forbindelse med behandlingen af  
sagen har t i ls idesat deres oplysningspligt  over for  Borgerre-
præsentationen el ler  dens udvalg el ler  i  øvrigt  handlet i  str id 
med deres kompetence. Der lægges i  den forbindelse særlig 
vægt på, 

- at Københavns Kommune først  den 13. november 2006 
modtog Realdanias foreløbige oplæg om en bro,  P-
anlæg og en plads ved Kvæsthusbroen, og den l .  marts 
2007 Realdanias endelige forslag, 

- at kommunen derefter  har iværksat en sædvanlig be-
handling heraf,  

- at hverken overborgmester Ritt  Bjerregaard el ler  borg-
mester  Klaus Bondam på mødet den 3.  november 
2006 har afslået et  t i lbud fra Realdania og Bikuben-
fonden om en broforbindelse t i l  Operaen, men alene 



S I D E  6

orienteret om den polit iske holdning i  Borgerrepræsen-
tationen t i l  et  P-anlæg ved Kvæsthusbroen, i  overens-
stemmelse med beslutningen i  Borgerrepræsentatio-
nens møde den 5. oktober 2006 af  hensigtserklæringen 
(Hl O),  samt 

- at Realdania på mødet den 3.  november 2006 havde 
t i lkendegivet,  at  fonden på baggrund af  de f remkomne 
oplysninger på mødet ikke umiddelbart  ønskede at  gå 
videre med sin plan. 

Det må efter  kommunens opfattelse l igge inden for  en borg-
mesters kompetence som daglig ansvarl ig leder af  den kom-
munale forvaltning at  have uformelle el ler  foreløbige drøfte l-
ser  med l iebhavere,  som ønsker at  investere i  byen, l igesom 
det i  den forbindelse må anses for  relevant at  or ientere po-
tentiel le investorer om den aktuelle polit iske holdning t i l  et  
givent projekt,  i  det  omfang det  kan ske på et  objekt ivt  kon-
staterbart  grundlag. Det var  t i l fældet i  den konkrete situat i-
on, hvor der var  indgået en poli t isk aftale mellem et f lertal  i  
Borgerrepræsentationen om et nej  t i l  et  P -anlæg ved Kvæst-
husbroen, l igesom Borgerrepræsentationen i  forbindelse med 
vedtagelsen af  budget 2007 havde vedtaget hensigtserklæ-
r ingen H 10, j f .  ovenfor,  om at  "der  skal  satses på en styrket  
kol lektiv  traf ikbetjening t i l  lands og t i l  vands i  stedet for  de 
hidtidige overvejelser  om en fast  forbindelse".  

I  Københavns Kommune er den daglige administrative ledel-
se af  forvaltningen delt  mellem overborgmesteren og de 6 
øvrige borgmestre.  Overborgmesteren og borgmester Klaus 
Bondam har som borgmestre for  henholdsvis Økonomi for-
valtningen og Teknik- og Mil jøforvaltningen det daglige ad-
ministrative ansvar for  den overordnede fysiske planlægning, 
lokal planlægningen samt traf ikplanlægningen.” 

Statsforvaltningens udtalelse

Det skal indledningsvis bemærkes, at det ti lsyn, som 
statsforvaltningen udøver over for en kommune, er et ret-
l igt ti lsyn, der kun omfatter spørgsmål om, hvorvidt kom-
munen har ti lsidesat det retsgrundlag, der særligt gælder 
for offentlige myndigheder, herunder kommunale forskrif-
ter, der er udstedt i medfør af denne lovgivning, jf. § 48 i
den kommunale styrelseslov.

Efter kommunestyrelseslovens § 31, stk. 1, kan borgme-
steren på kommunalbestyrelsens vegne afgøre sager, der 
ikke tåler opsættelse eller ikke giver anledning ti l  tvivl.

Videre fremgår det af § 31, stk. 3, 2. pkt., 2. led, at borg-
mesteren drager omsorg for, at sager der kræver beslut-
ning af kommunalbestyrelsen, forelægges denne.
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Statsforvaltningen har ikke fundet grundlag for at antage, 
at ovennævnte bestemmelser er ti lsidesat i forbindelse 
med den omhandlede sag om Realdanias ti lbud om at for-
ære en broforbindelse ti l  Operaen.

Statsforvaltningen har herved lagt vægt på, at der ikke ses 
at være truffet en afgørelse efter kommunestyrelseslovens 
§ 31, stk. 1, men at ti lbudet fra Realdania faktisk er ble-
vet forelagt Borgerrepræsentationen på et møde den 16. 
november 2006.

Statsforvaltningen skal herti l  bemærke, at det forhold, at 
borgmestrene har videregivet oplysning ti l  Realdania om 
den polit iske holdning i Borgerrepræsentationen ti l  et P-
anlæg ved Kvæsthusbroen, ikke efter statsforvaltningens 
opfattelse i sig selv kan anses for, at der på mødet den 3. 
november 2006 blev truffet beslutning om et afslag, hvi l -
ket understøttes af, at Realdania efterfølgende fremsatte 
et endeligt ti lbud.

Statsforvaltningen finder endvidere ikke grundlag for at 
antage, at Borgerrepræsentationen burde have været ori-
enteret om sagen på et tidligere tidspunkt.

Statsforvaltningen har herved lagt vægt på, at et endeligt 
og revideret ti lbud fra Realdania forelå den 13. november 
2006, og at sagen blev forelagt Borgerrepræsentationen 
den 16. november 2006.

Det skal herti l  bemærkes, at det ikke er i strid med sty-
relsesretlige bestemmelser at afholde uformelle drøftelser 
med potentielle ti lbudsgivere, og at borgmesteren endvi-
dere er berettiget ti l  at søge en sag ti lstrækkeligt oplyst, 
inden den forelægges for kommunalbestyrel-
sen/Borgerrepræsentationen.

Statsforvaltningen foretager på den baggrund ikke videre i 
anledning af Deres henvendelse.

Københavns Kommunes Borgerrepræsentation er ved kopi 
af dette brev orienteret om ovenstående.

Med venlig hilsen

Lone B. Christensen
kontorchef

Katrine Harlou
Souschef
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